269, I, do Código de Processo 
Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado por Altamir 
Karvak em face de Julius Heidrich e, em consequência, condeno o requerido ao 
ressarcimento do valor correspondente ao valor do veículo furtado, qual seja, R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), acrescido de correção monetária desde 
a data da ocorrência do furto e juros de mora a contar da citação. Julgo 
improcedente o pedido de indenização por danos morais formulado pelo autor. 

Como houve sucumbência recíproca, as custas e honorários deverão ser

[...]

com zelo e dedicação o dever de cuidado e vigilância, obstaculizando a atuação 

de marginais, a manutenção da sentença combatida é medida impositiva, 

permanecendo hígido o dever de ressarcir o autor apelado no valor do automóvel 

furtado, qual seja, R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

Discorrendo sobre o dever de segurança pelo qual o empreendedor 

deve zelar, Sérgio Cavalieri Filho ministra o ensinamento de que: 

[...] o risco, por si só, ainda que inerente, não basta para gerar a obrigação 
de indenizar, porque risco é perigo, é mera probabilidade de dano.